Daqui se conclui que é muito mais sábio depreciar a sabedoria própria do que jactar-se dela. É que esta atitude é própria de um homem insensato e insolentemente arrogante nas matérias mais elevadas; ao passo aquela é de que prudentemente se capacita da grandiosidade e dificuldade da matéria. Daqui se colige que o nosso sábio, ao designar-se por insensato, não aplicou em vão o seu esforço ao zelo da sabedoria. É que nunca teria compreendido que se encontrava

Ille igitur solum sapiens est qui Deum cognoscit. Reliquae uero rerum notiones iccirco ingeniis hominum exquisitae fuerunt ut illis, tamquam adminiculis, humanae mentes excitatae facilius Dei cognitionem caperent. Omnes enim artes, siue mathematicae sint, siue physicae, siue caelestia rimentur, siue terrestria peruestigent, siue mores hominum regant, siue diuinis rebus operam dent, siue quodcumque aliud moliantur, eo referuntur ut, ex uniuersae naturae operibus, naturae parentem agnoscant et rerum omnium Dominum uenerentur. Sapientiae igitur finis uitaeque beatae perfectio Dei cognitio est. Ergo, qui Deum non cognoscit, quamuis sit omnibus artibus summis excultus eloquentiaque mirabili perpolitus, amentissimus est. Contra uero, qui Dei notitiam habet, quamuis nulla sit arte politiore commendatus, sapientia summa praeditus est, omnium siquidem rerum causas totamque beatae uitae rationem mente pura complectitur.

Verum enim uero, cum animus, scientiae pabulo, tamquam ambrosia atque nectare saginatus, altior in dies fit et ad inquirenda caelestia uehementior, omnes artes humanas, prae diuinarum rerum consideratione, despicit atque contemnit et in Deo rerum naturas, longe perfectius quam in rebus animaduertat, intuetur; longiusque progressus, ipsam naturam praecellentissimam, quoad fas est, conatur inspicere, luce summa perfunditur, et admiratur et obstupescit usque adeo ut, oppressis sensibus et obruta mente, iaceat; et, quo clarius illustratur illius animus, eo densioribus tenebris et caligine demergitur, ita ut mentis compos minime uideatur. Calliditates humanas abiicit, naturae cognitionem spernit, prudentiae humanae [909] rationem pro nihilo putat, eloquentiae studium puerile arbitratur, omniaque tandem, quae apud homines ingenio praecellentes in magno pretio sunt, uilissima putat solumque Deum intueri, solum amare, solum consecrari, solo perfrui tota mente desiderat.

Cum tamen in illum mentem uehementius intendit et illius summae pulchritudinis, summae dignitatis, summi splendoris atque uirtutis immensitatem animo complecti nititur, nimia luce, quam sustinere nequit, obrutus, quodammodo lucem amittit, et tenebris, admiranda ratione, circumfusus, nihil cernit, nihil sentit, nihil agit, nullius rei intelligentia commouetur, sed tantum attonitus extra se rapitur, ut amet quod non uidet, ut cupiat quod non intelligit, ut amplectetur quod apprehendere non potest. Natura rerum, tunc inuersa uidetur. In clarissima luce, caligo mentem opprimit; in sapientia summa, furor impetum in animum dat; in diuinis sensibus, omnes humanae cogitationes obruuntur; in felicissimo statu, turbatio summa perspicitur. Sic autem fit ut, cum ad summam sapientiam peruenitur, tum demum sapiens se stultissimum arbitretur. Nam sensus humanos opprimit, et diuinos, quemadmodum expetit, non est assecutus. Intelligit naturam diuinam esse longe ab omni cogitatione remotissimam, nam quod de Deo intelligi potest est certo modo et ratione finitum. Deus autem opibus immensis et uirtute infinita ualeat. Quamuis igitur sapientes multa et ualde magnifica de diuina mente concipiant,